Plecând de la considerentul că pregă-
tirea şi aprobarea unui nou regulament în dome-
niul învăţământului se tergiversa, prin interme-
diul diferitor circulare a început să fi e aplicate un
şir de restricţii faţă de învăţământul liceal. În anii
1871-1872 noul ministru al învăţământului public,
ca adept al învăţământului clasic, a făcut un şir de
schimbări. La 19 iunie /1 iulie 1871 a fost adoptată
sancţionarea regulamentului liceelor şi gimnazii-
lor din anul 1864. În prefaţa legii se menţiona că
nu se mai permite ca absolvenţii liceelor reale să-şi
continue studiile la facultăţile universitare, liceele
clasice nu mai puteau fi transformate în reale, iar